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لزوم اجرای قوانین برای حمایت از حمل و نقل

حمل و نقل ریلی سال ها است که 
نزد سیاستگذاران به عنوان یکی از 
اقتصادی  توسعه  راه های  مهم ترین 
کشور شناخته می شود که به دلیل 
قیمت گذاری دستوری حامل های انرژی و فشار فزاینده تعرفه های دولتی به 
محاق تبعیض و تحدید رفته است. در این میان خوشبختانه قوانین حاکمیتی 
و بالادستی خوبی در حوزه حمل ونقل ریلی وجود دارد از این رو هرچند 
قوانین موجود کافی نبوده، اما کورسوی امیدی را در دل فعالان حمل ونقل و 
علاقه مندان به توسعه این مرز و بوم روشن نگاه می دارد، اما عدم تکمیل چرخه 
قانون و به خصوص اجرا نشدن درست قوانین وضع شده نه تنها معضلات فعلی 
را برطرف نکرده بلکه حتی خود به گره ناگشودنی این صنعت بدل شده است 
و عدم حل مشکلات و موانع موجود در این مسیر دورنمای روشنی را برای 

بهره مندی از این ظرفیت ایجاد نمی کند.
اگر همین قوانین موجود اجرایی شود، تا حد زیادی می تواند برای حمایت از 
حمل ونقل ریلی کمک کننده باشد. قوانین تسهیلاتی متعددی وجود دارد که اگر 
تنها سه قانون )شامل ماده ۵۲ قانون برنامه ششم توسعه در بحث مالیات، ماده 
۱۲ رفع موانع تولید و نیز تبصره ۱۸ و ۱۹ ماده ۲۷ مربوط به وجوه اداره شده 
و تسهیلات ارزان قیمت برای سرمایه گذاران بخش خصوصی( به صورت کامل 
اجرا شوند، هدف اولیه یعنی اقتصادی شدن حمل و نقل ریلی شکل گرفته و در 
این صورت سرمایه  گذاری در بخش لکوموتیو، واگن و زیرساخت انجام می شود. 
ما در این صنعت نیاز چندانی به وضع قانون جدید نداریم و اصلاحات جزئی 
می تواند پاسخگو باشد. به طور مثال در بخش مالیات نیاز است که با تعامل با 
سازمان امور مالیاتی، تفسیر درستی از قوانین حمایتی فعلی اجرا شود چرا که 
با گذشت بیش از پنج سال از وضع قانون عدم مشمولیت پرداخت مالیات برای 
سرمایه گذاران در حوزه حمل ونقل ریلی، هنوز هیچ شرکت حمل ونقل ریلی 
نتوانسته از تبصره بند ب استفاده کند. اگرچه ما ملزم به عدم دریافت ارزش 
افزوده هستیم؛ اما در تمام خدمات و کالایی که دریافت می کنیم، مجبور به 
پرداخت ارزش افزوده هستیم و به همین دلیل در بخش سرمایه گذاری هم به 
همین ترتیب ارقام بسیار بالایی را به عنوان ارزش افزوده پرداخت می کنیم، اما 
به دلیل عدم امکان تهاتر با خدمات حمل و نقل ریلی عملا امکان وصول این 
مبالغ منتفی می شود. لذا قانونی که قرار بود به حمایت از توسعه حمل ریلی 
بینجامد به دلیل تفسیر اشتباه سازمان امور مالیاتی خود به یکی از معضلات 
این صنعت بدل شده است. مطابق محاسبات انجام شده این موضوع حداقل ۱۲ 
درصد روی افزایش قیمت  تمام شده ما تاثیرگذار است که برای ما فشار مضاعف 
ایجاد می کند. به همین دلیل تبصره بند ب ماده ۵۲ قانون برنامه ششم اگرچه با 
نگاه کمک به صنعت ریلی وضع شده، اما اکنون آنچه سازمان امور مالیاتی انجام 

می دهد، دقیقا به ضرر این صنعت است.
حل این مساله و مشکل بزرگ فعالان صنعت ریلی نیازمند توجه جدی 
مسوولانی فراتر از وزیر راه و شهرسازی یا وزیر اقتصاد است و به نظر می رسد 
رئیس جمهور یا معاون وی باید در این بخش وارد شود. در نهایت رفع این 
مساله و ابلاغ تفسیر مناسبی از این موضوع می تواند راهگشای این صنعت باشد.

راه آهن هر سال به صورت غیرمنطقی و بدون توجه به وضعیت صنعت حق 
دسترسی به شبکه ریلی را افزایش می دهد که امسال نیز متاسفانه از تیرماه با 
افزایش ۵۳درصدی نسبت به سال قبل حیات شرکت های حمل و نقل ریلی 
را به خطر انداخته است. این در حالی است که هدف اولیه تدوین قوانین 
فعلی کاهش هزینه حق دسترسی به شبکه ریلی و افزایش تصدی گری بخش 
خصوصی در این حوزه بود که متاسفانه باز هم شاهد عدم اجرای صحیح قوانین 
هستیم. در این بخش هم امید می رود با تدبیر وزیر محترم راه و شهرسازی و 
مدیرعامل جدید راه آهن فرآیندی ایجاد شود که حق دسترسی از هزینه حمل 
ریلی حذف شود که قطعا منافع این امر در درازمدت به خود صنعت برمی گردد.

از طرفی دولت و مجلس باید به فکر تغییر ساختار اساسی در صنعت حمل 
و نقل ریلی باشند. از فحوای الزامات و مشخصاتی که برای صنعت ریلی تدوین 
شده، می توان چنین استنباط کرد که هدف سیاستگذار حرکت راه آهن به سمت 
رگولاتوری و استقرار این نهاد در جایگاه تنظیم گری روابط است. اما متاسفانه 
به طور صریح و قاطع این امر اعلام نشده و تکلیفی به عهده راه آهن نگذاشته 
است. امیدواریم حداقل در برنامه آتی دولت این مهم را مدنظر قرار دهند که به 
صراحت به این موضوع اشاره شده و الزامات آن برای اینکه راه آهن زیرساخت های 
غیرضروری خود را واگذار و به نقطه رگولاتوری شدن برسد، اجرایی شود. اقدام 
اخیر وزیر محترم راه درخصوص ادغام حوزه زیرساخت و حوزه راه آهن، با نگاه 
رگولاتوری شدن راه آهن مثبت ارزیابی می شود و شاید به این طریق راه آهن از 
این حالت مشتری مداری، بهره برداری و بازرگانی کنار بکشد و اجازه دهد که 
بازار حمل و نقل نفس بکشد. معضل عدم اجرای صحیح قانون گریبانگیر یکی از 
مهم ترین قوانین تدوین شده برای رشد و توسعه کشور هم شده است. ماده ۱۲ 
قانون رفع موانع تولید به منظور ایجاد جذابیت در حمل ونقل ریلی برای کاهش 
مصرف سوخت و جلوگیری از اتلاف منابع مالی در این زمینه تدوین شده بود 
اما با وجود اینکه قانون صراحتا بر مساله حمایت از سرمایه گذاری ریلی تا سقف 
سرمایه گذاری های انجام شده تاکید می کند، روند بسیار کند و زمان بر تایید 
سرمایه گذاری ها موجب شده واریز وجه حاصل از صرفه جویی مصرف سوخت 
بیش از ۳۰ ماه تاخیر داشته باشد که حتی هم اکنون زمزمه هایی مبنی بر توقف 
بررسی طرح ها در راه آهن و سازمان بهینه سازی مصرف سوخت نیز به علت 
تغییرات دولت شنیده می شود. این به این معنی است که سرمایه گذار خصوصی 
که با وعده حمایت از سوی مسوولان وارد حوزه خرید ناوگان و زیرساخت شده 
است نه تنها باید فشار وحشتناک افزایش هزینه ها را تحمل کند، بلکه حتی 
امیدی هم به اجرای قوانین فعلی ندارد و به همین دلیل عملا وضعیت حمایت 

از سرمایه گذاری ریلی به مراتب بدتر از قبل از اجرای این قانون است.
 به نظر می رسد این مساله باید با ورود نهاد های بالادستی و با مذاکره بین 
وزیر راه و شهرسازی و وزیر نفت حل و فصل شود که اگر یک بار برای همیشه 
حدود وظایف و اختیارات مشخص شود، می  تواند به رونق اقتصاد حمل و نقل 

ریلی کمک کند و بسیاری از مشکلات و محدود یت  های فعلی را مرتفع سازد.
* مدیر عامل شرکت احیاء ریل ایرانیان

افت شاخص بورس در معاملات روز شنبه
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با چهار هزار و ۹۴۱ واحد کاهش، در 
جایگاه یک  میلیون و ۳۴۴ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در معاملات 
روز شنبه بیش از پنج میلیارد و ۶۹۲ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۲۸ هزار و ۶۲۷ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص کل 
)هم وزن( با ۲ هزار و ۹۴ واحد کاهش به ۳۶۱ هزار و ۴۹۵ واحد و شاخص 
قیمت )هم وزن( با یک هزار و ۳۱۷ واحد افت به ۲۲۷ هزار و ۴۶۸ واحد رسید.

شاخص بازار اول، چهار هزار و ۸۰۶ واحد و شاخص بازار دوم، ۶ هزار و ۲۲۴ 
واحد کاهش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ۲۹۱ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۱۴۳ واحد، 
بورس کالای ایران )کالا( با ۴۱ واحد، شرکت سرمایه گذاری سهام عدالت استان 
کرمان )وسکرمان( با ۷۹ واحد، شرکت سرمایه گذاری استان آذربایجان غربی 
)وساغربی( با ۶۳ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۶۳ واحد و شرکت 
سرمایه گذاری استان آذربایجان شرقی )وساشرقی( با ۵۱ واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشتند. در مقابل معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۹۰۰ 
واحد، پتروشیمی فناوران )شفن( با ۵۸۲ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( 
با ۳۶۶ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۲۷۹ واحد، سایپا )خساپا( با ۲۶۹ واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۲۳۶ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۲۳۵ 
واحد و گروه دارویی برکت )برکت( با ۱۴۵ واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس 
همراه شدند.برپایه این گزارش، امروز نماد ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(،  بورس کالای ایران )کالا(، گروه 
دارویی برکت )برکت(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( و سایر 
اشخاص بورس انرژی )انرژی ۳( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو 
هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این گروه ۲ 
 میلیارد و ۵۱۷ میلیون برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۸۱۸ میلیارد ریال داد و 
ستد شد.روز شنبه شاخص فرابورس بیش از ۵۵ واحد کاهش داشت و بر روی 
کانال ۱۹ هزار و ۱۲۱ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار یک میلیارد و ۴۰۶ 
میلیون برگه سهم به ارزش ۲۵ هزار و ۸۵۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.دیروز 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، 
ریل پرداز نوآفرین )حآفرین(، صنعتی بهپاک )بهپاک(، پاکدیس )غدیس(، تجارت 
الکترونیک پارسیان کیش )تاپکیش(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند( و مجتمع 

جهان فولاد سیرجان )فجهان( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند.

یادداشت وارده

بورس

که  هفته ای  آخر  اقتصادی- شهرام صدوقی:  گروه 
گذشت لیست جدید قیمت های خودروهای ساخت دو 
خودروساز بزرگ کشور اعلام شد که بر اساس این اطلاعیه 
۱۸ درصد به قیمت های قبلی تولیدات ایرانخودرو وسایپا 
افزوده شد. ۱۸ درصدی که با حمایت وزارت صنعت 
به قیمت های خودروهای ساخت داخل اضافه شده 
است سروصدای بسیاری را به پا کرده بطوریکه موجب 
فراخوانی وزیر صمت به مجلس برای پاسخگویی در این 
خصوص شده است و او امروز )یکشنبه( به مجلس می رود.   
همچنین شورای رقابت در واکنشی آن را اقدامی مبهم 
که با لابی گری خودروسازان بدون دخالت شورا انجام 
شده است، دانست و تاکید کرد که بر اساس تورم بخشی 
و دستورالعمل شورای رقابت، افزایش قیمت خودرو برای 
نیمه دوم سال کمتر از ۱۰ درصد خواهد بود، نه ۱۸ 
درصدی که اعلام شده است.بعد از آنکه حدود یک ماه 
پیش با دستور رئیس جمهوری، افزایش قیمت خودرو لغو و 
مقرر شد که در ستاد تنظیم بازار موضوع مورد بررسی قرار 
بگیرد، طی هفته گذشته افزایش ۱۸ درصدی قیمت خودرو 
در دو شرکت ایران خودرو و سایپا اعلام شد.در شرایطی این 
اتفاق افتاد که طی چند سال گذشته شورای رقابت مسئول 
قیمت گذاری خودرو بوده است و شورا بعد از افزایش قیمت 
مرحله اول اعلام کرد که هیچ ابلاغیه ای درباره حذف از 
قیمت گذاری خودرو دریافت نکرده است. جالب اینجاست 
که وزیر صنعت،معدن وتجارت با دفاع از ابلاغیه جدید 
افزایش قیمت خودروهای ساخت داخل خاطر نشان کرده 
است: اصلاحات در قیمت بسیار کمتر از تورم بوده  است. 
تورم کشور ما بالای ۴۰ درصد است ولی از ابتدای سال تا 
امروز تنها ۱۸ درصد افزایش قیمت خودرو را شاهد بودیم.  
به عبارتی اصلاح قیمت خودرو به میزان نصف مقدار تورمی 
بوده که در بازار و کالاها وجود دارد. این موضوع باعث 
می شود که میزان گردش مالی در خودروسازی افزایش 
یافته و تا حدی از زیان آنها کاسته شود که این عوامل 
می تواند باعث افزایش تولید شود. امیدوارم که این ۲۶۰ 
هزار دستگاهی که تا پایان سال عرضه خواهد شد بازار را 

متعادل کند.
»دوشنبه های ایران خودرویی« 

و »سه شنبه های سایپایی«در راه است
خودروسازان هم از سویی دیگر با خوشحالی بسیار از 
ابلاغ مصوبه افزایش قیمتها اقدام به اعلام برنامه فروش 
گسترده و مستمر محصولات خود با قیمتهای جدید کرده 
اند و این در حالیست که پارکینگهای دو خودروساز بزرگ 
کشور تاکنون مملو از خودرو بوده و این دو شرکت ناقص 
بودن خودروها را دلیل اصلی عرضه قطره چکانی خودرو به 
بازار اعلام کرده اند. وزیر صمت در گفتگویی تصریح کرد: 
با برنامه ای که تنظیم شده از این هفته به طور مرتب هر 

هفته در روزهای دوشنبه و سه شنبه پیش فروش خواهیم 
داشت، یعنی یک روز ایران خودرو و یک روز سایپا پیش 
فروش خواهند داشت، بنابراین تا پایان امسال بیش از صد 
و سی هزار دستگاه تحویل داده خواهد شد و به همین 
میزان هم برای سال آینده پیش فروش می شود. اکنون 
که قیمت  محصولات خودروسازان مشمول افزایش قیمت 
۱۸ درصدی و قیمت های جدید اعلام شد؛ هر یک از این 
دو خودروساز به صورت جداگانه یک روز را برای عرضه 
فروش محصولات خود به صورت متداوم تا پایان سال در 
نظر گرفته اند.بر این اساس »دوشنبه های ایران خودرویی« 
و »سه شنبه های سایپایی« در راه است.ایران خودرو در این 
رابطه اعلام کرده است که بر اساس سیاست های وزارت 
صمت در افزایش عرضه خودرو و تنظیم بازار، برنامه های 
فروش هفتگی محصولات خود را از هفته آینده، دوشنبه ها 
به مرحله اجرا در خواهد آورد.البته طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته از پیش، برنامه فروش فوق العاده این هفته 
ایران خودرو امروز )یکشنبه( اجرا  می شود. اما فروش 
هفتگی های این گروه صنعتی از هفته آینده، دوشنبه ها 
خواهد بود.  همچنین سید جواد سلیمانی-مدیرعامل گروه 
خودروسازی سایپا- در رابطه با اجرای طرح های فروش 
هفتگی سایپا  اعلام کرد این گروه صنعتی از هفته پیش 
رو تا پایان سال هر سه شنبه یک طرح عرضه خودرو شامل 
فروش فوق العاده، پیش فروش یکساله و مشارکت در تولید 
اجرا خواهد کرد.وی تاکید کرد: تقریبا تمامی محصولات 

گروه خودروسازی سایپا در این طرح های فروش عرضه 
خواهند شد و هموطنان می توانند بنابر نیاز خود برای خرید 

این خودروها ثبت نام کنند.  
افزایش قیمت شورا ۱۸ درصد نیست

محسن بهرامی ارض اقدس - عضو شورای رقابت در دور 
سوم - با اعلام توضیحاتی در خصوص قیمتگذاری های 
جدید خودرو با اشاره به این که به اذعان تمامی کارشناسان 
اقتصادی تولید و عرضه خودرو در کشور سال هاست که 
در انحصار کامل قرار دارد، گفت: طبق قانون، تشخیص 
انحصاری بودن کالا و خدمات با شورای رقابت است؛ 
بنابراین با توجه به مصوبه شورای رقابت تردیدی در 
انحصاری بودن خودرو وجود ندارد از سوی دیگر به موجب 
صراحت قانون اجرای سیاست کلی اصل ۴۴، قیمت گذاری 
کالا و خدمات انحصاری و تصویب شرایط دسترسی عادلانه 
مصرف کننده با قیمت مصوب به این گونه کالاها ، الزاما 
از وظایف شورای رقابت است.وی ادامه داد: بر این اساس 
تا زمانی که قانون اصلاح نشده یا مصوبه سران سه قوا 
که ادعا می شود در مورد تغییر مسیر قیمت گذاری از 
شورا به ستاد تنظیم بازار بوده است به تایید مقام معظم 
رهبری نرسد که البته تاکنون هم ابلاغی به شورا نشده 
است، هرگونه تصمیم گیری در رابطه با قیمت خودرو خارج 
از شورای رقابت فاقد وجاهت قانونی خواهد بود .نماینده 
اتاق بازرگانی در دور سوم شورای رقابت گفت: متاسفانه 
ادعاهای مطرح شده مبنی بر اینکه قیمت گذاری اخیر بر 

اساس دستورالعمل شورای رقابت صورت گرفته خلاف 
واقع است، این سوال مطرح می شود که اگر قرار است 
قیمت گذاری طبق فرمول شورا باشد چرا آن را به خود 
شورای رقابت واگذار نمی کنند؟بهرامی با بیان اینکه میزان 
افزایش قیمتی که اخیرا برای خودروسازان اعمال شده به 
هیچ عنوان با دستورالعمل  شورای رقابت مطابقت ندارد 
افزود: بر اساس تورم بخشی که از بانک مرکزی دریافت 
کرده ایم و بررسی های صورت گرفته با لحاظ ضریب منفی 
بهره وری و افزایش تیراژ تولید، حداکثر کمتر از ۱۰ درصد 
امکان افزایش قیمت برای شش ماه دوم سال وجود دارد در 
حالی که ظاهرا قیمت جدید برخی خودروها بیش از ۲۰ 
درصد افزایش یافته است.وی یادآور شد:همچنین ادعا می 
شود افزایش قیمت اخیر بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار 
است که آن هم تاکنون به شورای رقابت ابلاغ نشده است.

لابی گسترده خودروسازان 
برای قیمت گذاری خارج از شورا

عضو شورای رقابت در ادامه با انتقاد از اینکه دور دوم 
شورای رقابت از مهرماه به پایان رسیده و هنوز ترکیب 
اعضای جدید مشخص نیست، گفت: متاسفانه با این که 
دولت سرعت عمل خوبی در اعمال تغییرات در سایر 
دستگاه ها داشته اما هنوز در مورد شورای رقابت نمایندگان 
خود برای تشکیل دور سوم شورا معرفی نکرده است و در 
حال حاضر  شورای رقابت تشکیل نشده و  مرکز ملی 
رقابت که رئیس آن همان رئیس شورای رقابت است ، فاقد 
رئیس است . به نظر می رسد در این بین لابی گسترده 
خودروسازان مانع از تشکیل سریع تر دور سوم شورای رقابت 
شده تا در فاصله بین دو دوره چنین اقدامات مبهمی در 
مورد افزایش قیمت اعمال شود.وی افزود: به شورای رقابت 
تهمت می زنند که موجب زیان خودروسازان شده است، 
در حالی که شورای رقابت از مجموعه کارشناسی تشکیل 
شده که با لحاظ شرایط اقتصادی و منافع تولیدکننده و 
مصرف کننده بر اساس اظلاعاتی  که خودروسازان به شورا 
می دهند با نظر کارشناسی، قیمت ها به نحوی تعیین 
می شود که ضمن در نظر گرفتن بهای تمام شده و سود 
هفت تا ۱۰ درصدی برای آنها حتی تا هفت درصد پوشش 
هزینه های مالی را هم ضوابط در نظر می گیرد آن هم برای 
خودروسازانی که بخش زیادی از خودروهای خود را با 
دریافت پیش پرداخت به خریداران پیش فروش می کنند، 
بنابراین قیمت گذاری دستورالعمل شورای رقابت عامل 
زیان ده شدن خودروسازی های کشور نیست.وی اظهار 
امیدواری کرد که با معرفی نمایندگان دولت در شورای 
رقابت و مشخص شدن ترکیب شورا و همچنین تعیین 
تکلیف طرح جامع خودرو که بین مجلس، شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال رفت و برگشت 

است، حقوق مصرف کنندگان مورد توجه قرار گیرد.

نظرسنجی هفتگی کیتکونیوز نشان داد تحلیلگران وال 
استریت بر این باورند که قیمت طلا هفته جاری هنگامی 
که بانک مرکزی آمریکا تسریع روند تعدیل برنامه خرید 
اوراق قرضه را اعلام کند، بعید است کاهش پیدا کند.
به گزارش ایسنا، در نظرسنجی هفته جاری کیتکونیوز 
از تحلیلگران وال استریت، ۱۳ نفر شرکت کردند و از 
میان آنها ۴۶ درصد به افزایش قیمت طلا رای دادند و 
به همین تعداد نظر خنثی داشتند؛ هشت درصد هم به 
کاهش قیمت طلا رای دادند.در این بین، ۱۰۳۹ نفر در 
نظرسنجی آنلاین کیتکونیوز از سرمایه گذاران خُرد شرکت 

کردند که از میان آنها ۵۳.۶ درصد به افزایش قیمت طلا 
و ۲۳.۹ درصد به کاهش قیمت طلا رای دادند در حالی 
که ۲۲.۵ درصد نظری نداشتند.رویداد مهم هفته جاری 
نشست سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا خواهد بود. 
بازارها پس از اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو تا 
حدودی روی تسریع روند تعدیل تدابیر محرک مالی بانک 

مرکزی آمریکا حساب باز کرده اند. پاول هفته گذشته 
لحن جدی در خصوص تحکیم سیاست پولی داشت و 
گفت زمان آن رسیده که واژه موقتی را در توصیف تورم 
حذف کنیم.در معاملات روز جمعه بازار آمریکا، هر اونس 
طلا با هشت دلار و ۱۰ سنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، 
در ۱۷۸۴ دلار و ۸۰ سنت بسته شد و در مقایسه با قیمت 

نهایی ۱۷۸۳ دلار و ۹۰ سنت هفته پیش،  اندکی افزایش 
داشت.سرمایه گذاران هفته گذشته منتظر جدیدترین آمار 
تورم آمریکا بودند که عامل تعیین کننده در آستانه نشست 
سیاست پولی بانک مرکزی آمریکا به شمار می رفت. آمار 
نوامبر نشان داد قیمت مصرف کننده آمریکا با سریع ترین 
روند سالانه در حدود ۴۰ سال اخیر افزایش پیدا کرده و 
۶.۸ درصد رشد کرده است. با این حال این تغییر ماهانه 
کمتر از اکتبر بود و با ۰.۸ درصد رشدی که داشت به 
بازارها این امیدواری را داد که فشارهای قیمت به اوج 

خود رسیده است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین می گوید اقتصاد ایران 
در صورت لغو دوباره تحریم ها، باید حداکثر استفاده را از 
تجارب ۱۰ سال گذشته ببرد و تغییراتی اساسی در عملکرد 
خود ایجاد کند.مجیدرضا حریری در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: اقتصاد ما در حدود ۱۰ سال گذشته، انواع تجارب بین 
المللی را پشت سر گذاشته است. از تحریم های سازمان 
ملل گرفته تا دوره اجرای برجام و از کنار رفتن ترامپ تا 
مذاکرات جدید برای کنار زد تحریم ها. اگر بنا باشد مذاکرات 
فعلی هسته ای راه به جایی ببرد و به لغو تحریم ها منجر 
شود، استفاده از این تجربیات و نحوه بهره بردن از فضای 
لغو تحریم ها بیشترین اهمیت را برای ایران خواهد داشت.
وی با بیان اینکه اولویت نخست باید خارج کردن اقتصاد 
از زیر فشار سیاست باشد، بیان کرد: فشارهای سیاسی در 
سال های گذشته بیشترین ضربه و آسیب را به اقتصاد ایران 
وارد کرده و در بسیاری از موارد امکان استفاده از فرصت ها 
را گرفته است. اینکه با هر تغییر و تحول سیاسی، اقتصاد ما 
با چالشی جدید مواجه شود قطعا درست نیست و دولت باید 
تلاش کند به عنوان یک اولویت مهم ابتدا این چالش را کنار 
بزند.رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشاره به تعلل بیش 
از حد و اختلافات سیاسی داخلی در دوره برجام، توضیح 
داد: ما حتی در دوره ای که تحریم ها کنار رفتند، آنقدر در 
رسیدن به تصمیم های نهایی تاخیر داشتیم که امکان جذب 
سرمایه گذاری کلان خارجی و همراه کردن آنها با اقتصاد 
ایران از دست رفت. اختلاط اقتصادی با جهان و سهیم 
کردن آنها در اقتصاد ایران یک اولویت بسیار مهم است.
حریری ادامه داد: اگر شرکت های بین المللی از کشورهای 
مختلف به ایران بیایند و سرمایه گذاری کنند، آنگاه در آینده 
تحریم کردن اقتصاد ایران دشوار می شود، زیرا فشار جدید 

بر شرکت های خارجی نیز وارد می شود. از این رو با به دست 
آمدن فرصت جدید باید تلاش کرد که پای این نوع سرمایه 
گذاری و تولید مشترک به ایران باز شود.وی در پاسخ به این 
سوال که آیا با لغو تحریم ها می توان به افزایش قابل توجه 
صادرات غیرنفتی امیدوار بود؟ تشریح کرد: با لغو تحریم ها، 
تجارت ما جهشی را تجربه خواهد کرد که بخش عمده آن 
به نفت و صنایع وابسته آن باز می گردد. در سبد صادرات 
غیرنفتی نیز باز بیش از ۵۰ درصد به محصولات نفتی و 
پتروشیمی باز می گردد. حدود ۲۰ درصد به کالاهای معدنی 
مرتبط است و ۱۰ درصد نیز محصولات کشاورزی هستند. 
در واقع کالاهای با ارزش افزوده بالا در صادرات ایران سهمی 
بسیار محدود دارد که بخش مهمی از آن نیز به دو کشور 

عراق و افغانستان ارسال می شود.
حریری خاطرنشان کرد: ما باید با متنوع کردن شرکای 
تجاری و افزایش عمق استراتژیک روابط با شرکای اصلی، راه 
را برای تولید و صادرات کالاهای با ارزش افزوده بالاتر فراهم 
کنیم. این کالاها یا باید در ایران و با نیروی بومی تولید 
شوند یا ماشین آلات و تجهیزات داخلی در آنها به کار رفته 
باشند یا به شکل تولید تحت لیسانس به فروش برسند. تا 
این ساختار تغییر نکند، استفاده از فرصت لغو تحریم ها نیز 

دشوار خواهد بود.
پیش بینی دلار ۲۵ هزار تومانی تا پایان سال

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان اینکه تلاطمات 
اخیر بازار دلار با توجه به افزایش تقاضای تجار و موقتی 
است، گفت: به نظر می رسد دلار تاپایان سال در کانال 
قیمتی ۲۵ تا ۲۶ تومان معامله شود.به گزارش خبرگزاری 
مهر، طی روزهای گذشته در پی افزایش نرخ ارز و ورود 
دلار به کانال ۳۰ هزار تومانی، گمانه زنی های بسیاری در 

خصوص احتمال جهش نرخ ارز در فضای مجازی مطرح 
شده است. البته با توجه به آغاز دور جدید مذاکرات وین، 
تا حدود زیادی این پیش بینی ها رنگ و بوی سیاسی گرفته 
است. رئیس جمهور، روز سه شنبه در جمع دانشجویان 
دانشگاه شریف ضمن اشاره به تلاش دستگاه های اطلاعاتی 
برای برقراری آرامش در بازار ارز، گفت: خبر دقیق داریم 
عده ای شبانه روز در تلاش هستند همزمان با مذاکرات، 
نرخ ارز را بالا برده و مذاکرات را به اقتصاد گره بزنند تا 
خواسته های خود را به ملت تحمیل کنند. برخی از این 
افراد در داخل و برخی نیز در خارج از کشور در محافل و 
فضای مجازی و واقعی به دنبال بالا بردن قیمت ارز هستند.
اظهارات رئیس جمهور در خصوص تلاش خارج نشینان مبنی 
بر افزایش غیرواقعی و تنش آفرینی در بازار ارز منحصر به 
چند روز گذشته نیست؛ در سال های اخیر با حضور فعال 
دلالان و نوسان گیران بازار ارز در فضای مجازی، بازار ارز 
در مقاطعی تحت تأثیر پیش بینی های منفی و کاذب قرار 
می گیرد؛ به گونه ای که در ایام تعطیل و در زمان خارج 
از فعالیت بازار رسمی، نرخ ها بدون اینکه تقاضای واقعی و 
مؤثری در بازار وجود داشته باشد؛ افزایش می یابد.از همین 
رو، بنابر اعلام مدیر کل مبارزه با قاچاق معاونت اقتصادی 
وزارت اطلاعات در تاریخ ۱۶ آذر؛ حساب های بانکی بیش از 
۷۰۰ نفر از فعالان غیرمجاز ارزی در سطح کشور با همکاری 
بانک مرکزی شناسایی و مسدود شده که گردش مالی برخی 
از این حساب ها در ۹ ماهه ابتدایی سالجاری بالغ بر ۲۰ 
هزار میلیارد تومان بوده است.بنابر نظر برخی از کارشناسان 
اقتصادی، هر چند نرخ ارز در این ایام از سال، معمولاً تحت 
تأثیر افزایش تقاضای تجار در انتهای سال میلادی قرار 
می گیرد، اما افزایش ۱۰ درصدی نرخ دلار در یک ماه اخیر 

بیشتر تحت تأثیر هیجانات و عوامل غیراقتصادی صورت 
گرفته است؛ چراکه بنا بر اعلام رئیس کل گمرک ایران 
صادرات غیرنفتی در ۸ ماهه ابتدایی سال جاری بیش از 
۴۰ درصد افزایش یافته و وزیر نفت هم به تازگی از افزایش 
چشمگیر صادرات نفت نسبت به ماه های گذشته خبر داده 
است. به همین جهت برخورد با دلالان و اخلالگران بازار ارز 
می تواند بخشی از تلاطمات بازار را کاهش دهد.در همین 
زمینه مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و چین در گفت وگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه وضعیت 
فعلی بازار ارز متأثر از انتظارات ذهنی بخشی از جامعه است، 
افزود: به طور کلی در انتهای سال میلادی با یک افزایش 
نسبی در نرخ ارز مواجه هستیم. می توان این مسئله را با 
بررسی نرخ ارز در ماه های انتهایی سال میلادی مشاهده 
کرد. البته پس از طی این دوره، معمولاً نرخ ارز به حد 
متوسط قیمت خود در همان سال برمی گردد.حریری ادامه 
داد: به نظر می رسد که دلار در پایان سال ۱۴۰۰ در کانال 
قیمتی ۲۵ الی ۲۶ هزار تومانی قرار خواهد گرفت و نوسانات 
اخیر در قیمت دلار همانطور که پیش از این اشاره کردم 
به دلیل افزایش تقاضا در انتهای سال میلادی است.وی با 
تأکید بر نقش برخی رسانه های خارجی بر تلاطم بازار ارز، 
گفت: همانطور که می دانید قیمت دلار در کشور ما تحت 
تأثیر مسائل سیاسی و روابط بین المللی قرار دارد.رئیس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و چین افزود: اگر در روابط خارجی 
کشور گشایش ایجاد شود به طور معمول شاهد کاهش نرخ 
ارز خواهیم بود. همچنین این مسئله می تواند تأثیر مستقیم 
بر کاهش تقاضای ارز داشته باشد چرا که افراد از نظر ذهنی 
انتظار جهش نرخ ارز را نداشته و عرضه ارز به صورت عادی 

می تواند بازار را متعادل کند.

افزایش قیمت خودروها حاشیه ساز شد

رویارویی شورای رقابت با وزارت صمت و خودروسازان

نظرسنجی  هفتگی کیتکونیوز

منتظر کاهش قیمت طلا نباشید

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تشریح کرد

نقشه راه اقتصاد ایران بعد از لغو تحریم ها

قیمت میوه ها در بازار با نزدیک شدن به شب یلدا 
روند افزایشی در پیش گرفته به طوری که قیمت هر 
کیلوگرم انار به کیلویی ۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده 
است.به گزارش خبرنگار مهر، قیمت میوه ها در بازار 
با نزدیک شدن به شب یلدا روند افزایشی در پیش 
گرفته به طوری که قیمت هر کیلوگرم انار به کیلویی 
۲۷ هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است. قیمت هر کیلوگرم 
انار در هفته های گذشته بین ۲۰ تا ۲۵ هزار تومان 
بود.بررسی های میدانی خبرنگار مهر نشان می دهد 
که قیمت هر کیلوگرم خرمالو در مراکز خرده فروشی 
۳۹ هزار و ۵۰۰ تومان و هر کیلوگرم کیوی ۲۳ هزار 
و ۷۰۰ تومان است.بر این اساس قیمت هر کیلوگرم 
سیب درختی نیز ۱۹ هزار و ۸۰۰ تومان و پرتقال ۱۷ 
هزار و ۸۰۰ تومان است.پیش از این، اسدالله کارگر، 
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران در 
گفتگو با خبرنگار مهر درباره آخرین وضعیت عرضه 
و قیمت میوه های شب یلدا از جمله هندوانه، خرمالو 
و انار گفته بود: هیچ مشکلی در تأمین و عرضه این 
محصولات وجود ندارد.وی با بیان اینکه بخشی از این 

مسأله به مدیریت مردم برمی گردد، افزوده بود: در 
گذشته مردم در خرید این محصولات افراط می کردند 
و همین منجر به نابسامانی بازار و مشکل در توزیع 
می شد ولی الان اقتصادی خرید می کنند.کارگر با 
تاکید بر اینکه هندوانه سمبل شب یلداست و نیازی 
به خرید مقدار فراوانی از آن وجود ندارد، گفته بود: 
میوه های انار و خرما و نیز هندوانه که در شب یلدا 
مصرف می شود قابل ذخیره سازی است. خوشبختانه 
الان هم نیاز پیش بینی و ذخیره سازی انجام شده و 
مشکلی در این حوزه نداریم.این فعال بخش خصوصی 
قیمت هر کیلوگرم هندوانه خطی را در میدان مرکزی 
میوه و تره بار بین ۳۵۰۰ تا ۷۰۰۰ تومان اعلام کرده 
و گفته بود: هر کیلوگرم هندوانه ساکاتا نیز قیمتی 
در همین حدود دارد.بر این اساس خرمالوی شمال 
بین ۸ تا ۱۴ هزار تومان، خرمالوی شهریار ۲۰ تا ۲۵ 
هزار تومان و خرمالوی کن بین ۲۲ تا ۳۲ هزار تومان 
و قیمت هر کیلوگرم انار دماوند بین ۲۰ تا ۳۳ هزار 
تومان، انار ساوه بین ۱۲ تا ۱۸ هزار تومان و انار شیراز 

۱۸ تا ۲۶ هزار تومان.

مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )صمت( ثبت آماری ۱۶ 
تعرفه لوازم خانگی با نشان تجاری و ساخت کشور کره 
جنوبی را برای مشمولان تسهیلات قانون ساماندهی 
مبادلات مرزی، بازارچه های مرزی غیررسمی موقت، 
ملوانان و کولبران ممنوع اعلام کرد.به گزارش ایسنا، 
سعید عباسپور طی نامه ای به مرکز توسعه تجارت 
الکترونیک، به نامه ای که اوایل آذر ماه مبنی بر 
ممنوعیت ثبت آماری لوازم خانگی با نشان تجاری 
و ساخت کشور کره جنوبی برای مشمولان تسهیلات 
قانون ساماندهی مبادلات مرزی و آیین نامه ساماندهی 
مبادله کالا در بازارچه های غیر رسمی موقت مرزی و 
آیین نامه ملوانان و شناورهای با ظرفیت زیر ۵۰۰ 
تن که مجوز خروج آنها )PC( تاکنون صادر نشده، 
اشاره کرده است.او در ادامه تعرفه های لوازم خانگی را 
برای درج در سامانه جامع تجارت ارسال و درخواست 
کرده که ثبت آماری لوازم خانگی ساخت کره جنوبی 
طبق فهرست تعرفه های پیوست در سامانه جامع 
تجارت میسر نباشد و هنگام ثبت آماری پیام »عدم 

امکان ورود لوازم خانگی با مارک یا برند ساخت تولید 
کره جنوبی برای مرزنشینان، کولبران و کارگزار آنها 
و ملوانان » توسط کاربران مرتبط مشاهده شود.
تعرفه های ممنوع شده شامل انواع یخچال، یخچال و 
فریزر و ساید بای ساید؛  ماشین لباسشویی؛  ماشین 
ظرفشویی؛  جارو برقی؛  اتوپرس و برقی؛  توستر؛  
میوه خشک کن؛  سرخ کن خانگی و رستورانی؛  
انواع کیک پز، ماکروویو، مایکروفر خانگی و صنعتی؛ 
غذا ساز، آسیاب، مخلوط کن و همزن خانگی؛  لوازم 
صوتی، تصویری و قطعات آن؛  ساندویچ ساز خانگی 
و رستورانی،  دستگاه دی وی دی؛  قهوه ساز و قهوه 
جوش، چای ساز خانگی، رستورانی و صنعتی؛  کتری 
برقی، سماور برقی و گازی؛ کولر گازی است.بیش از 
سه سال از ممنوعیت واردات لوازم خانگی به کشور 
می گذرد، اما در ماه های اخیر این ممنوعیت حواشی 
به دنبال داشته؛ برای مثال اسنادی از ثبت سفارش 
لوازم خانگی منتشر شد. در نهایت اعلام شد واردات 
مرزنشینی و کولبری به دلیل مسائل معیشتی مشمول 

ممنوعیت و محدودیت ها نیست.

واردات لوازم خانگی کره ای برای مرزنشینان هم ممنوع شدافزایش عجیب قیمت میوه در آستانه یلدا

مرتضی رجبی*


